
Obecně závazná vyhláška obce Boreč č. 3/2001

O podmínkách chovu domácího, drobného hospodářského zvířectva,
chovu nebezpečných a exotických zvířat a o místním poplatku ze psů.

Zastupitelstvo  obce Boreč vydává dne 1.  prosince 2001 podle ustanovení  § 15 zákona č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením 
§ 10 písm. a), § 35 odst.3 a § 84 odst. 2, písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, tuto 
obecně závaznou vyhlášku.

Čl. 1
Rozsah platnosti

Ustanovení této obecně závazné vyhlášky se vztahují na celé katastrální území obce 
Boreč a všechny fyzické osoby, které mají v obci trvalý pobyt nebo se na území obce zdržují, 
dále právnické osoby se sídlem v katastrálním území obce a týkají se chovu a držení ( dále jen 
chovu ):

a) psů
b) jiných domácích zvířat ( koček, morčat, křečků, ptactva apod. )
c) hospodářského zvířectva:  - kožešinového 

      -  hospodářského ( skotu, prasat, koní, ovcí, koz, včel apod.)
      -  drobného (drůbeže hrabavé i vodní, králíků apod.)

d) nebezpečných a exotických druhů zvířat

Správu poplatku vykonává Obecní úřad v Borči a v řízení ve věcech poplatku se postupuje 
podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, pokud 
zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, nestanoví jinak.

Čl. 2
Všeobecné podmínky pro chov

1) Chovatelé zvířat jsou povinni dbát pravidel hygieny,  čistoty a pořádku v obci, ochrany 
zdraví  a  bezpečnosti  spoluobčanů,  pečovat  o  to,  aby  chov  zvířat  nedával  podnět 
k narušování pravidel občanského soužití.

2) Je zakázáno přinášet,  přivádět zvířata do prostorů, kde je zakázán jejich chov, dále na 
dětská hřiště, pískoviště, sportoviště a koupaliště, nebo nechat volně pobíhat psy na volně 
přístupných veřejných prostranstvích.

3) Chov zvířat v zájmovém chovu se řídí ustanoveními zákona č. 246/1992 Sb., o ochraně 
zvířat  proti  týrání,  v platném znění,  (každý chovatel  je povinen zabezpečit  chovanému 
zvířeti  podmínky pro zachování jeho fyziologických funkcí a jeho biologických potřeb 
tak,  aby nedocházelo k bolesti,  utrpení nebo poškození zdraví  zvířete  a učinit  opatření 
proti úniku zvířat).

4) Chov drobného hospodářského zvířectva je povolen pouze v řádně vybudovaných, vhodně 
umístěných  a  udržovaných  objektech  a  zařízeních  za  dodržování  hygienických  a 
veterinárních  předpisů.  Zákaz  chovu drobných  hospodářských zvířat  se  nevztahuje  na 



evidované a kontrolované chovy holubů, pokud jejich chovatelé dodržují jejich povinnosti 
stanovené zvláštními předpisy.

5) Chov nebezpečných a exotických druhů zvířat a to jedinců i skupin podléhá ve smyslu 
zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, v platném znění, schválení Okresní 
veterinární správou.

Čl. 3
Poplatník

1) Poplatek platí fyzická a právnická osoba, která je vlastníkem psa, obci příslušné podle 
svého trvalého pobytu nebo sídla. Poplatek se platí ze psů starších 6 měsíců, vyjma psů 
užívaných k doprovázení  a  ochraně  osob nevidomých,  bezmocných  a držitelé  průkazu 
ZTP/P.

2) Majitel (chovatel) psa je povinen přihlásit psa ve věku 6 měsíců, nebo po jeho nabytí, do 
jeho vlastnictví, je-li pes starší 6 měsíců, nejpozději do 15 dnů, do evidence na Obecním 
úřadu v Borči. Ztrátu psa nebo jakoukoliv změnu chovu psa, mající vliv na jeho evidenci, 
je chovatel psa povinen ohlásit do 15 dnů od vzniklé události na Obecním úřadu v Borči.

3) Poplatník podle článku 1 této vyhlášky je povinen správci poplatku zánik jeho poplatkové 
povinnosti, v důsledku změny jeho trvalého pobytu, nebo sídla, a to nejpozději do 15 dnů 
ode dne, kdy tato změna nastala.

4) V zájmu  zachování  hygieny,  čistoty,  ochrany  veřejného  pořádku,  bezpečnosti  i 
nenarušeného občanského soužití je chovatel psa povinen:

a) dbát, aby pes neznečišťoval společné prostory obytných domů, chodníky, veřejná    
zařízení  (  telefonní  budky,  osvětlovací  stožáry,  pískoviště,  dětská  hřiště  apod.),  dále 
v bezprostřední blízkosti obytných domů a pozemků k nim náležícím.

      b)  odstranit psem způsobenou nečistotu z míst uvedených v odstavci 2 písmeno a).
      c)  dbát,aby pes nenarušoval občanské soužití.
      d)  nenechat volně pobíhat psi tam, kde je to zakázáno.

Čl. 4
Sazba poplatků

Sazba poplatků pro fyzickou nebo právnickou osobu podle článku 1 této vyhlášky činí:
a) částku 100,-Kč za kalendářní rok za jednoho psa
b) částku   50,-Kč za kalendářní rok za druhého a každého dalšího psa

Od poplatků  jsou osvobozeni chovatelé psů, jejichž jediným příjmem je starobní, částečně 
invalidní, invalidní nebo obdobný důchod, žijící samostatně, dále osoby uvedené v článku 3 
odst.1, věta 2.

Vznik nároku na osvobození od poplatků, je poplatník povinen oznámit ve lhůtě do 15 dnů 
správci poplatku ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok na osvobození. Ve stejné 
lhůtě je osvobozený poplatník povinen oznámit zánik nároku na osvobození.

Poplatek je splatný nejpozději do 31.března příslušného kalendářního roku, vždy na Obecním 
úřadu v Borči ve stanovených úředních hodinách. Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve 



správné výši, vyměří správce poplatku vždy poplatek platebním výměrem a může zvýšit včas 
nezaplacený poplatek až o 50%.

Tomu  kdo  nesplní  ve  lhůtě  stanovené  touto  vyhláškou  nebo  rozhodnutím  povinnost 
nepeněžité povahy, může správce poplatku uložit  pokutu podle ustanovení § 37 zákona č. 
337/1992 Sb. o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Pokud poplatník  nesplní  svou oznamovací  (poplatkovou)  povinnost  určenou touto  obecně 
závaznou vyhláškou, lze dlužný poplatek vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve 
kterém oznamovací (poplatková) povinnost vznikla. Promlčecí lhůty jsou posuzovány podle 
zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Čl.5
Kontrolní činnost a sankce

1) Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou, může být považováno 
jako přestupek podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění, nebo podle 
zákona  č.  128/2000 Sb.,  o  obcích,  v platném znění,  nejde-li  o  trestný  čin,  s možností 
uložení sankcí v těchto právních normách uvedených.

2) Kontrolu  dodržování  této  obecně  závazné  vyhlášky  provádí  členové  zastupitelstva 
Obecního úřadu v Borči. Pravomoc orgánů státní správy a Policie ČR tím není dotčena.

Čl.6
Společná ustanovení

1) Není  dovoleno  volné  pobíhání  zvířat  na  veřejných  prostranstvích  a  komunikacích  ve 
vlastnictví obce, není stanoveno jinak.

2) Odpovědnost  chovatele  zvířat  za  škody jimi  způsobenými a  povinnosti  jejich  náhrady 
podle zvláštních předpisů zůstává nedotčena. Nedotčeny zůstávají také ostatní povinnosti 
uložené chovatelům zvířat zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 361/2000 Sb. o 
provozu na pozemních komunikacích).

Čl. 7
Závěrečná ustanovení

1) Obecně závazná vyhláška o volném pobíhání psů ze dne 2.4.1999 se dne 1.1.2002 zrušuje.
2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2002.

Starosta obce Josef Hrubý Zástupce starosty Josef Pražák

Dne 




	Čl. 1
	Rozsah platnosti
	Čl. 2

	Všeobecné podmínky pro chov
	Čl. 3

	Poplatník

